
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

  

Determinazione nr. 34/39

Del 31/05/2023 

OGGETTO: Emergenza sisma del 9 marzo 2023. Accertamento in entrata delle risorse 
assegnate dalla Regione Umbria. 

L'anno 2023 il giorno trentuno del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

PREMESSO:
• che il 9 marzo 2023 i territori del Comune di Umbertide e del Comune di Perugia sono stati 

colpiti da un sisma di forte intensità che ha reso necessario ordinare lo sgombero di molti 
immobili con conseguente elevato numero di sfollati;

• che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e 
privati  e  che  nella  immediatezza  dell’evento  si  è  accertata  la  necessità  di  intervenire 
tempestivamente per fornire ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi 
sismici;

• che con Ordinanza Sindacale n. 36 adottato in data 09 marzo 2023, il Sindaco di Umbertide 
ha disposto l’apertura del C.O.C. secondo quanto previsto dal Piano di Protezione Civile - 
piano di emergenza multirischio contenente anche il rischio sismico - approvato con D.C.C. 
n. 36 del 30/06/2021;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Ministri  del  6 aprile 2023 con la quale è stato 
dichiarato  lo  stato  di  emergenza  a  seguito  degli  eventi  sismici  del  9  marzo  2023  che  hanno 
interessato le frazioni di Pierantonio e di Pian d’Assino del Comune di Umbertide;

RICHIAMATA  l'OCDPC n.  987  del  20  aprile  2023  con  la  quale  sono  state  emanate  le  prime 
disposizioni di protezione civile per dare soccorso e assistenza alla popolazione interessata dagli 
eventi oltre che per gli interventi urgenti e necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per
la pubblica e privata incolumità;

RICHIAMATA la  Determinazione Dirigenziale n. 3205 del 23/03/2023 della Regione dell'Umbria 
con la quale sono state assegnate al Comune di Umbertide risorse per €. 26.000,00 al fine di 
fronteggiare le spese di prima assistenza alla popolazione;

RITENUTO necessario procedere all'accertamento in entrata di tali somme imputandole al capitolo 
62300;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;



VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di accertare l'importo di €. 26.000,00 assegnato al Comune di Umbertide dalla Regione 
dell'Umbria con  Determinazione Dirigenziale n. 3205 del 23/03/2023  al fine di fronteggiare 
le spese di prima assistenza alla popolazione a seguito del sisma del 09.03.2023;

2. Di imputare l'entrata di €. 26.000,00 al capitolo 62300 come da tabella sotto riportata;
Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

2023 20101.02.006230
00

250 REGIONE 
DELL'UMBRIA

26.000,00

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

GIULIETTI FRANCESCO 


